actu legenti in studio Tholosano et scolari in dccretis et in tercio anno
sue audilionis.

Item Vital! Carmcscha presbylero licentialo in artibus.
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Item Geraldo Bcssonis cler. dioc. Sancliflori, licentiato inarlibus.
Item Bcrtrando de Aubessano clerico Auxilane dioc. dp nobîli et

militari génère ex ulroquo parente procreato, bacallario in decrelis
studenti Tholose, qui legit duobus annis.

Item Johanni Antcrii de nobili génère ab ulroquo parente proercalo
Lemovic. dioc. presbylero, ac bacallario in decrelis aclu legenti in
studio Tholosano in tercio anno suc lecture '

Fiat pro omnibus. L.
DatUm Sallonc Arclat. dioc pro magistris in thcologia et doctoribns

in jure xiiij 0, pro licenliatis in jure et in thcologia, bachallariis formalis
in thcologia, magistris in medicina et filiis baronum xiij 0, pro magistris
in arlibus, bacallariis in jure et nobilibus de militari génère xij°, et pro
omnibus aliis x° kal. Novembris, anno decimo,

XVI

lhOk, Julii 29.

Ad perpeluam rei memoriam. Sincère devocionis uflectus quem
dilecti filii Universilas studii Tliolosani ad nos et Romanam gerunt
ccclesiam, promeretur ut peticiotics ipsorum quanlum cum Deo pos.su-
mus ad exaudicionis gratiam admittamus. Dudum siquidem felicis

reoordalionis Innocentius papa iiij privilégia infrascripta cidem Uni-

vcrsilali concossit prout in tenorc ipsorum privilegiorum plcnius con-

linctur, quorum quidem privilegiorum ténor sequitur : Innocentius

episcopus servus scrvoruin De! dileclis liliis universis magistris et
scolaribus Tholosanis salutem cl apostolicam bciicdictioncm. In civi-
tate Tholosana '... Dat. Lugduni x kal. Octobris ponlilîcatus noslri
anno tercio. — Cum autem sicut exhibita nobis pro parle Universilati»

predicte pedeio contînebat clattsula Cetcrum in eorum tenorc contenta
in parte defecluosa existât, pro parle Univcrsitatis ejusdem fuit nobis

humililcr suppllcalum ut privilégia hujusmodi iunovarc, cl slatuere el
etiain ordinarc [quod] hujusmodi clausula Ccterum juxla tenorcin infra-

scriplum porpotuis temporibus observetur de bonignilato apostolica

dignaretiutr. Nos igitur hujusmodi supplicalionibus inctinali privilégia

1. Suivent les noms des nobles, des bacheliers ci des écoliers. Le Rotulus remplit
100 pages in folio avec 500 n 000 noms.

1. C'est la constitution de l'Université de Toulouse. V. Fournier, Statuts, etc., I,
451 (n* 623).

PIÈCES JUSTIFICATIVES 71

prcfala rata habcntos et grata illa tenorc prcscntium aucloritatc apo-
stolica innovamus, et nichilominus eadem aucloritatc statuimusac ctiam

ordinamus quod clausula ipsa in cisdem privilegiis ul premiltitur con-

tenta juxta tenorcm qui sequilur in perpctuum observetur. « Cetcrum

quia ubi non csl ordo, facile reperitur horror, constitutioncs seu ordi-

nationcs faciendi de juramento prestando et ejusdem observantia, de

modo et hora legendi et dispulaudi, do habitu ordinato, do mortuoium

excquiis, neenon de regentibus et de hacallariis qui et qua hora, ubi et

quid légère debout, ac hospiciorum laxaciono seu ctiam intcrdiclo et

rebelles ipsis constilulionibus seu ordinationibus et observanciis carun-

dem vcl aliis juslis et rationabilibus preceplis vestris factis quihuscunquc

graduatis et non gradnatis, studentibus tamen ibidem, ctt'amsi doctores vcl

magistri ctiam in thcologia fuerint, per sustractionem sociotalis congrue
et ctiam per censurant ccclcsiasticam per vos vcl alium ad hoc ydoneum

per vos deputatum auctoritatc aposlolica puniendi, cohercendi, casti-

gandi aliasque eadem auctoritatc débite procedendi contra qttoscunquc
vcslre Univcrsitatis rebelles, viola tores privilegiorum, libcrlatum et inimu-

uitatum vestrarum aut juramentorum a se prcslitorum vobis conccditnus

facilitaient. A os enim ex mine irritum decernimus el inane, si secus super
hiis a quoquam quavis auctoritatc scienter vcl ignoranter contigerit

attemptarî. » Nulli ergo, etc., nostrorum innovationis staluli ordina-

cionis conslitucionis cl concessionis infringerc, etc. Dat. Massilic

apud Sanction Yictorcm iiij kal. Augusti, anno decimo.

XVII

ViO'i, Julii 29.

Ad perpeluam rci memoriam. Probala devocionis sinecrilas quam
dilecti filii reelor et Universilas studii Tholosani ad nos et Romanam

gorunl ccclesiam promei'ctur ut ad illa «pic ois oporluna fore conspici-
mus favorabililer intendamus. llinc est quod nos rectoris et Univcrsi-

tatis predictorum in hac parle supplicaliotiibus inclinali parrochialem
ccclesiam sancli Aniani Tolosano diocesis, cujus fruclus redditus et

proventus illam pro teniporc obtinonti et in ca non résident! ultra con-

tinu libras turoiiens. pnrv. non valent commiinilor annualim, cum omni-

bus juribus cl porlinentiis suis ihcsaurarie sludii mcmorali auetorilalo

,'ipostolic.i tenorc prcsculium in pcrpetuum incorporamus aneclimus cl

unintus, ita qttod cedente vel decedento dilecto lilio Pelro Boraudi
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ipsius ecclcsie reclore sou alias candcm ccclesiam quomodplibet dimit-
tente licoat thesaurario ipsius studii per se vel procuratorctn suum

corporalcm possessionem parrochialis ccclesie juriumque et pertinen-
tiaruin prediclorum auctoritatc propria apprehendere et perpetuo reti-
nerc fructusque redditus et proventus in ipsius thesaurario usus con-

vertere, diocesani loci vel alterius cujuscunquc licentia minime requi-
sita, réservât.! tamen ex cisdem fructibus redditus el proventus pro
uno perpetuo vicario in eadern ccclesia instiluendo congrua porlione,
ex qua vicarius ipse valcat commode sustenlari, episcopalia jura sol-
vere el alia sibi incumbentia oncra suportarc. Non obstantibus.....

Dat. Massilie prope Sanctum Victorcm iiij kal. Augusti, anno

decimo.

XVHI

Pi05,Martu5.

Bcncdictus episcopus servus servorum Dci, dilectis filiis.. cancel-
l.irio ecclcsie Tholosane ac. rectori Univcrsitatis studii Tholosani
salutem et apostolicam bencdiclioncm. Nuper ad audienliam nostram

pervenit quod inter Prcdicatorum, Minorum, Ileremilarum sancti

Augustin! et bcatc Marie de Monte Carmoli Ordinum professores in

studio Tholosano consistantes, qui ex cis in locis et actibus publicis

precedere deberent et qualis ordo in hoc inlcr cos servandus csscl,

gravis dissencionis tnateria fucrat exorla, nos super hiis onlinavimus

quod inter prcsenlatos bacallarios actu lcgenUs et hiblicos dictorum

Ordinum professores in locis publicis et communibus ac scolaslicis

quibuscunque actibus Prcdicatorum primo, Minorum secundo, Hcrc-
mitarum tercio et bcatc Marie de Monlccarmcli Ordinum prediclorum

professores quarlo sedere deberent, cl loca sic per ordincm perpetuo
obtinerc, prout în nostris indc confectis litteris plcnius continetur."

Cum autom, sicut exhibita nobis postmodum pro parte dilectoruin filio-

rum Bcrnardi de Nax gardiani fratrum Minorum et Roberti Tolsani [sic)

prioris Carmelitarum Ordinum prediclorum Tholosan. pctitioconline-
bat, in statulis prefati studii canonico edilis caveatur expresse quod in

scolis Prcdicatorum primo bacallarius Minorum, secundo Carmelita-

rum, tercio Ileremilarum, quarto Univcrsitatis, quinto Sancti Slcphani,
sexto Sancti Bcrnardi, scpthno Sancti Saturnin!, oclavo Prcdicatorum ;
in scolis aulem Minorum primo bacallarius Prcdicatorum, secundo Ilerc-

mitarum, tercio Carmelitarum, quarlo Univcrsitatis, quinto Sancti Stc-
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phani, sexto Sancli Bcrnardi, septinto Sancti Saturnini, oclavo Minorum ;
in scolis vero Carmelitarum primo bacallarius Predicalorum, secundo

Minorum, tercio Augustinorum, quarto Univcrsitatis, quinto Sancti

Stephani, sexto Sancti Bernardi, seplimo Sancti Saturnini, oclavo Car-

melitarum; in scolis autem Augustinorum primo bacallarius Minorum,
secundo Predicalorum, tercio Carmelitarum, quarto Univcrsitatis,

quinto Sancli Stephani, sexto Sancli Bcrnardi, septimo Sancti Satur-

nini, octavo Auguslinorum, quodquc in omnibus aliis actibus publicis
quandocunque bacallarius Prcdicatorum prcccdcrct barallarium Mino-

rum, bacallarius Carmelitarum precederet bacallarium Augustinorum,
et quandocunque bacallarius Minorum precederet bacallarium Prcdi-

catorum, bacallarius Augustinorum precederet bacallarium Carinelita-

rum, et alias, prout in cisdem statulis latius continctur ', dictaque sta-

tuta jurala a tempore edicionis corundem observata fuerint et sub pena
prcsliti juramciiti observari mandata, et ordinacio hujusmodi in dero-

gationom statutorum prediclorum redundarc ac dissensionum et dis-

cordiarum inter professores supradictos scmin[ari]um fore noscatur :

pro parte dictorum gardiani et prioris nobis fuit humiliter supplica-
tum, ut non obslante ordinacione supradicla, statuta antedicta obser-
vari mandare de bciiignitatc apostolica dignaremur. Nos itaque hujus-
modi supplicationibus inclinati discrolioni vcslrc per apostolica scripta
mandamus quatinus vos vol aller vestrum, si est ita, statuta supradicla
non obstante ordinacione nostra hujusmodi, per quam cisdem statulis
nolumus nec intcnditmis in aliquo derogari, faciatis auctorilalc nostra

ap|)cllationc remota per censuram ecclcsiaslicam cl alia juris remédia

inviolabilité!' observari. Non obstantibus felicis recordalionis Bonifacii

pape viij predecessoris nostri, etc. Dal. Nieie iij non. Marcii pont,
noslri an. undecimo *.

REGISTRA. G. — Jo. PARVETI.

XIX

1)07, Fcbrunr.'i t.

Bcncdictus etc. Ad perpétuant roi memoriam. Hiis quo pro utilitatc

el statu saluhri pcrsonaruin vacantium studio litlcrarum provide facta

sunt ut illibata consistant libetitor adicimus apostolici muniminis lirmi-

1, V. Fournier, Statuts I, 717, 1404,Sept. 9.
2. Voy. le complément de ce document, plus bas, h* XXI.
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latent. Dudum siquidcm pro parte dilectorum filioriim rectoris cl Uni-
vcrsitatis studii Tholosani nobis cxposilo quod ipsi (ut negotia dicte
Universitatis conscribenda per personas eisdem Universitati fidèles

scribcrentur) quatuor tabcllioncs, videlicct dileclos filios Slephanum De
Palheriis clericum, Pctrum de Blanhaco, Johannem Anellii et Johan-
ncm de Fulherato laicos in civitate Tholosana commorantes ad scrî-
bcndum causas et negotia judicialia et cxlrajudicialia oosdem Univer.si-
tatem et singularcs personas corundem occasione conservatorie el
aliorum privilegiorum cisdem concessorum et alias quomodolibet tan-

gentia concordtler clegerant, ac voluerant quod per predictos tabcllio-
ncs et non per alios cause et negotia supradicla scribcrentur, et quod
ipsis vel eorum aliquibus cedentibus vcl dcccdcntibus aut officio label-
lionatus légitime privatis Ucerct cidem rectori cum consîlio diclorum
Universilatis alios loco deflicientium cligere ac cliam ipsos et eorum

singulos si castts exhigercl scntcntialiler privarc vol alias ralionabilitcr

privationc cessante tuutare : nos electionem el voluntalem hujusmodi ex
cerla scientia auctoritatc apostolica confirmavimus ac dcclaravimus

quoscuniqtie processus Uni vers! latem et singularcs prefatos tangen-
tes, quos per alios tabcllioncs quam per prefatos aut ab eodem rectore
ut prcmitlitur doputandos tabcllioncs vel aliquem ipsorum in dicta
civitate aut dioecsi Tholosana fier! conlingeret, irrilos et inancs,

prout in noslris inde confectis liltcris plonius continctur '. Cum autrui
sicut exhibila nobis poslmodnm pro parte diclorum rectoris et Uni-
vcrsitatis petilio contiuebat, ipsi pro utilitatc roi publiée ac singularutn
personarum carundem Universilatis dilectos filios Johannem de Fal-

gueriis cl Pelrum Cambrcrii clcricos tabcllioncs apostolicos in dicta
civitate commorantes sufficientes et ydonoos supradiclo numéro duxe-
rint aggrogandos, pro parle ipsorum rectoris et Universilatis nobis
fuit humiliter supplicalum ut aggregaliotti hujusmodi robur confirma*

cionis adicerc ac acta el gesta per eosdetn Johanncm et Pctrum cleri-

co» ratifficare do bcnignilatc apostolica digmiremnr. Nos itaque hnjus-
modi supplicaliuiiibus inclinati nggrcg.-tcinncm hujusmodi auctoritatc

apostolica conflrmamus et presentis scripli palrocinio communimus, ac

per oosdem Johanncm et Pelrum clerico» a tcinporc àggregacionis
hujuslnodi in negociis hujusmodi, alias tamen benc acta el gesta, eadem

auctoritatc raliflicamus cl cliam approhamus, dccrclo nostro hujusmodi

1, Cette bulle se trouve dans les Registres de Rclioll XIII, datée 4 non, Julii ah.

decimo (1404, Jnl. 4), et mnnquc aussi clic* M. Fournier.
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aliquatenus non obstantc. Nulli crgo, etc. Datum Masilic apud Sanc-

tum Viclorem kal. Fcbruarii, ponlificatus noslri anno tercio decimo.

XX

1418, Aprilis25.

ROTULUS FACULTATIS STUDII TIIOLOSANI

Bcalissime patcr. Supplicant S. V. humilcs et dcvoti vestri oratores

et ambaxiatores humillimc filie vestre Univcrsitatis studii Tholosani

qualcnus dignelur vestra sanctitas conccdere de gralia spcciali amba-

xiatoribus filie vestre bumillime Univcrsitatis studii Tholosani hic

existentibus et connu cuilibet ut possinl sibi cligerc lotions quotiens
confessorem et confessorcs unum cl plures tam secularcs quam regu-
larcs cujuscunquo fuerint Ordinis et status et si placet extendere

ad omnes rcgenles dicle Universilatis et duos hedellos ejusdem. —

Fiat in forma. O.

Item supplicant cidem sanctilati ut dignelur dispensais quod omnes

illi, qui audiverunt per triennium loges vcl assumpserunt gradum
baccallariatus in cisdem in dicta Universilale, possinl audirc légère et

facorc cursus suos usquc ad licentiam inclusive, non obstantc quod

aliqui sint bénéficiai! et infra sacros ordincs consliluti, non obstanti-

bus quibusctimquo. — Fiat dummodo non sint presbilori. O.

lient ad conservalioncm dicle Universilatis dignelur vesira sanctitas

conccdere quod cause studentium dicte Universilatis Tholosauc vonli-

lentur in civitate Tholos. vcl Àvitiionciisi, ut amfraclus lilium cvitcnlur

et ut a ctirsu in diclo studio faciondo non rovocentnr. — Fiat juxla
reformât. O.

Item quod cum dicta Universilas habeat certa privilégia cl iudulta

ac concessioncs fundatorum et alias de visitando ccrla collegia Tholose

sila et reformando eadem ac do ponendo et antovcndo ibidem studentes,

quod prolibata omnia vesira sanctitas dignelur confirmare et appro-
hare, el specialiler in collegio de Narbona vulgaritor nuncupato, in quo
nullus est prior ueque fuit unquam, ita quod Univcrsitulis roctor

instituât priorom ibidem primo loco, deinceps collegium sibi singttlis
annis priorcm cligerc tenoatur, ont singuli do collegio habcant in hiis
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que unicuique juste mandavcri» obedirc, et dicti rectoris manibus

jurare. — Fiat in forma. O.

Item quod cum statula dicte Univcrsitatis habcant expresse ut in

scientia medicinc nullus audeat practicarc in civitate Tholosana nec in
suburbiis nisi fuerit magisler licentiatus, bacallarius aut alias légitime

approhatus per magistros régentes in dicta facultate', dignelur illud
confirmare et approbare, auctorizare et pro inserto et expresso habere,
et hoc sub pena excommunicationis quam incurrant contra facientes.
— Fiat. O.

Item eadem sanctitas dignetur conccdere quod inquisilor herctice

pravitatis Tholosanus aut aliquis ipsius nominc non possit nec valcat

procedere contra aliquem vel aliquos de Universitate predicta super
dictis vel pronuncialis in collationibus, dispulationibus, argumentatio-
nibus, arenguis, vesperiis et aliis quihuscunque actibus ipsius Univer-
silatis scolaslicos, nisi communicato consilio cum rectore cl consilia-
riis sepe fate Univcrsitatis. — Fiat si errans sit paralus revocare. O.

Item quod nullus bacallariorum suos cursus facientium pro licentia

obtinenda, in quacunque scientia legat, habeal darc vacalioncs ante
festa Nativilatis domini, Pasclic et Carniprivii, quousque bcdclli
induxerint eas omnibus generaliler, et si qui soppositum feccrit, rctar-
delur a rcccptionc laits gradus per médium annum. — Fiat. O.

Item dignetur cadem sanctitas mandarc dicto rectori, qui est et crit

protempore futuro, et regenti vcl locumtenenti, quod omnia ista supra-
dicla que tangunt honorcm [et] station dicte Univcrsitatis facial publicarc
per bcdcllum ejusdem in prima dominica posl receptionem sue reelorie
et loliens quotiens crit reelor, cl habeal mandarc bcdcllo, quod nomina

contrarium facientium hahoat describerc sub pena privationis oflicii

per médium annum. — Fiat. O.

Item beatissime pater, cum dominus Petrus do Lima olitu Bcuedic-
tus nuncupalus suc obedienlie temporc pro sustentationc onorum dicto
Univcrsitatis ccclesiam parrochialcm sancti Aniani dioc Tholos,, eujus
fructus cl redditus illam pro temporo oblinenti cl in ca non residenti
centutn librarum turonens. parv. non valent cointminiler aunuatim,
cum omnibus juribus cl peiiinenliis ihesatirarie sludii metuorali incor-

poravit et univit, ila quod cedcnle vcl dccedcntc dilecto fllio Pelro
Bcraudi ipsius ccclosie rectore sou alias candem ccclesiam quomodo-

1. V. plus haut, n* XII, p. G3,note 2.
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libct dimillenti liceat thesaurario posscssioncm apprchcndcrc
et perpetuo relinere '..... quatenus vesira sanctitas predictain incorpo-
rationcm, unioncm, et adneclionem ex certa scientia approbarc et

confirmarc, et quatenus necesse est de novo incorporare et unire

dignelur — Fiat et committatur. O.

Item bcalissime pater, secundum statuta el observanliaui Univcrsi-

tatis cl canccllarie Tholosauc, qui gradum licentie in facultatibus

théologie, canonum et legum recipiunt, jurant jurareque consueverunt
in manibus caiicellarii quod gradum doctoratus vcl magislratus alibi

non récipient nisi in dicta Universilale cl sub patre vcl patribus cum
vel eos prcscntanlibùs, el casu quo contrarium faccrent, proinillunt
omnia jura Universilati et diclo suo patri vel patribus solvere et
nullam impclrarc dispensationem ab aliquo, et casu quo dispensatio-
netn impctrarcnl nliqualem promittunt et jurant ca non uti, ac omnia

jura intégra dicta quo supra cl eorum cuilîbet [solvere], dielisque statu*
lis conslitutionibus et ordinationibus ac juramento sou juramentis non

obstantibus, multi tam in curia Romana quam alibi recipiunt gradum
et insignia magistralia cl doctoralia in grande prejudicium dicte Uni-
versilatis magislrorum cl doctorum et jurium sibi debitorum ac

patrum dictorum licentiatorum 3. Quapropter supplicalur vestre sancti-
tait'ut dignelur eadem sanctitas conccdere et commiltere canccllario et
eorum cuilibet, ut talcs compcllant ut jura dicte Universilati et patribus
ac aliis pertinentibus solvant cl de cisdem salisfaciant prout tcncnlur,

quSbuscunque dispensationibus in contrarium obtentis vcl obtinendis
non obstantibus. —Fiat. O. — Datum Conslanlie scptihio kal. Mail,
anno primo 3.

XXI

1432, Fcbruarii 18.

Bcalissime pater. Cum dudum pro pace et trancuillitâte supposito-
rum Univcrsitatis studii Tholosani per redorent et plcrosquc in thcolo-

gia magistros Universilatis ejusdem statulum ordinatumque fuerit

quod deinceps perpeluis temporibus inter bacallarios professores
Ordinum mendicanlium dicte Univcrsitatis in quilntslibcl actibus
scolasticis talis ordo servari debcat, quod quando Prcdicatorcs habent

1 V. n* XVII.

2. V. plus haut, p. 39, un exemple pour Avignon.
3. Il y n aussi, pour la même, époque, des rotuli des autres Universités. Je dois

les omettre, pour tic pas faire un volume. .
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preccdere Minores, lune fratrcs de Monlecarmeli debent précédera.
fratrcs Ileremilarum sancti Augustini; cum vero ad cosdem Minores

pertinet ipsos Predicatores anlcirc, tune fratres Hcremitarum hujus-
modi fratribus de Monlecarmeli predictis veniunt preferendi' : ut

hujusmodi stalutum elordinatio inviolabililer observentur, ccsscntquc
dissensioncs alias verjsimilitcr proventure, supplicatur sanctitati

vestre quatenus stalutum neenon ordinationem hujusmodi et quecun-

que indc secula rata habentes et grata illa ex certa scientia confirmare

et approbarc neenon irrefragabiliter observari mandare dignemini,

supplenles omnes defectus si qui fors an intervencrint in eisdem, cum

chut sol is oporlunis.
— Conccssum ut petilur in presenlia domini

noslri pape. B. Graden 3, — Dalum Rome apud Sanclum Pctrum in

presenlia domini noslri pape duodecimô kal. Marlii, anno primo.

MONTPELLIER

xxn
1340, Augusli 26.

Cum Universilas scolarium Monlispcssulani in nostra curia propo-
suisset se esse et fuisse in possessione cl saisina inmitendi, aducendi

et habendi vinum, racetnos et vindetniam de quibuscumque locis infra

seu extra limites et districttts dicte ville pro eorum viclunlibus et